
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO EDILIZIA P RIVATA, U R BA NI STICA ED  
ATTIVITÀ ECO NO MIC HE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 8 3  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 0 8  d el  2 9/1 2/20 2 1

           

OGGETTO: TRASFERIME NTI  AI  S ERVIZI  RELIGIO SI  DEL  
7%  DEGLI  O NERI  DI  U R BA NIZZAZIO NE  
S ECO N DARIA I NTROITATI N ELL AN N O 2 0 2 0



Premesso che:

la legge 17 agosto 1942, n. 1150 (c.d. legge urbanistica) ha considerato l’edilizia di culto un’”opera 
pubblica”, da inserire all’interno dei Piani Regolatori Comunali;

che l’art. 12 (abrogato dall’art.136 del DPR 380/2001) della L. n. 10 del 28 gennaio 1977 stabiliva 
che una parte dei proventi dei contributi di concessioni edilizie fosse destinata alla realizzazione di 
“nuovi edifici di culto”;

che il comma 8 dell’art. 16 del DPR 380/2001  stabilisce che gli oneri di urbanizzazione secondaria 
sono relativi anche  a chiese ed edifici religiosi;

che la legge 1 agosto 2003, n. 206 considera a tutti gli effetti “opere di urbanizzazione secondaria, 
quali pertinenze degli edifici di culto, gli immobili e le attrezzature  fisse destinate alle attività di 
oratorio  e  similari  dagli  enti  ecclesiastici  della  Chiesa  cattolica,  nonché  dagli  enti  delle  altre 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, 
della Costituzione, ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali in materia;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Regionale dell’Emilia Romagna n° 849 del 04/03/1998, 
che disciplina gli adempimenti dei Comuni in ordine alla destinazione dei proventi derivanti dagli 
oneri  di  urbanizzazione  secondaria,  stabilendo  che  il  riparto  della  quota  percentuale  del  7% 
avvenga  d’intesa  con  gli  enti  religiosi  istituzionalmente  competenti  e  che  i  contributi  vengano 
destinati all’acquisizione di aree previste dagli strumenti urbanistici vigenti  per chiese e altri servizi 
religiosi, ovvero al rimborso delle spese documentate per l’acquisizione di dette aree e, inoltre, ad 
interventi per la costruzione o il  ripristino di attrezzature religiose, con particolare riferimento ai 
valori monumentali e storici, intendendosi per attrezzature religiose “gli edifici per il culto e le opere 
parrocchiali, gli istituti religiosi educativi ed assistenziali per bambini e anziani, le attrezzature per 
attività culturali, ricreative e sportive”;

RICHIAMATA LA Deliberazione di Consiglio Comunale n 34 del 20.09.2019, “Recepimento della 
DAL n.186/2018 in materia di disciplina del contributo di costruzione con contestuale adeguamento 
della  perimetrazione  del  territorio  urbanizzato  ed  individuazione  dell'edificato  sparso  o 
discontinuo”, con cui, in particolare attraverso l’articolo 1.6 del Testo Coordinato, parte integrante 
della  stessa,  si  conferma  di  destinare  una  quota  pari  al  7%  dei  proventi  degli  oneri  di 
urbanizzazione secondaria, agli enti esponenziali delle confessioni religiose;

CONSIDERATO che la quota del 7% degli oneri di urbanizzazione secondaria introitati nel 2020 
risulta quantificabile in euro 1.810,00(milleottocentodieci/00 Euro);

RITENUTO pertanto di  poter  impegnare sull’apposito  capitolo  49288 ART.820 “Quote oneri  di 
urbanizzazione da versare alle  istituzioni  di  culto”  la  somma di  euro 1.810,00,  al  fine di  poter 
procedere all’erogazione delle quote da attribuire agli istituti religiosi che ne abbiano fatto richiesta 
e che siano in grado di fornire tutta la documentazione fiscale prevista dal regolamento per la 
corretta assegnazione dei contributi stessi;

PRESO  ATTO  che  in  data  30/11/2021  con  prot.  n.  12726  è  pervenuta  all’amministrazione 
comunale  di  Campogalliano  l’istanza  di  ammissione  al  riparto  del  suddetto  contributo  dalla 
Parrocchia di S. Orsola S. Filomena per gli interventi di manutenzione eseguiti nell’anno 2020 di 
importo complessivo  pari a Euro 4.223,95 ( quattromiladuecentoventitre/95 Euro)

Visti

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"

� la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2021;

� la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto:APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023;



� la deliberazione di Giunta comunale n.  123 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

� la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto:  "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

� lo statuto comunale;
� il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
� il regolamento di contabilità;
� la Delibera di Giunta Comunale  n. 142 del 20/12/2021 “ Assegnazione del 7% degli oneri di 

urbanizzazione secondaria a favore delle chiese e degli altri servizi religiosi. Approvazione 
piano di riparto – ANNO 2020”

� i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

� di  impegnare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  somma  di  1.810,00  euro 
(milleottocentodieci/00 Euro)  al  capitolo 49288 ART.820 “Quote oneri di urbanizzazione da 
versare alle istituzioni di culto”  dell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023:

� Di  liquidare   la  somma  impegnata  di  1.810,00  Euro  (milleottocentodieci/00  Euro)  al 
delegato dalla Curia Vescovile di Modena Don Giorgio Palmieri

� di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di  impegni e per l’effettuazione di  spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

� di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione  “Amministrazione  trasparente” 
Sovvenzioni, contributi, sussudi, vantaggi economici, della presente determinazione. 



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA ED ATTIVITÀ 
ECO NO MICH E

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: TRASFERIME NTI AI SERVIZI RELIGIOSI DEL 7 %  DEGLI O NERI DI URBANIZZAZION E  
SECO NDARIA INTROITATI N ELL ANNO 2 0 2 0

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 8 1 0 4 9 2 8 8  - 8 2 0

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 1 5 5 4

D e s cr iz i o n e QUOTE O NERI DI URBANIZZAZIONE DA VERSARE  
ALLE ISTITUZIONI DI CULTO

Cr e di t or e 1 3 7 8    PARROCCHIA DI SANT'ORSOLA

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  d all' ap plic azion e  d ell ' ava nzo vincola to  d a  e n t r a t e  d e rivan ti d a  
p roven ti d ei  ti toli a bili t a tivi e dilizi e  d elle  s a nzioni p r evis t e  d al  t e s to  u nico  di  c ui al  d ec r e to  d el  
P r e sid e n t e  d ella  Rep u b blic a  6  giu g no  2 0 0 1,  n .  3 8 0.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   383  DEL 31/12/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 3 0/12/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ TRASFERI ME NTI AI S ERVIZI RELIGIOSI D EL 7% DEGLI O NERI DI  
U R BA NIZZAZIO NE  S ECO N DARIA I NTROITATI N ELL AN N O  2 0 2 0  ” ,  n°  2 0 8  
d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   2 9/12/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/12/202 1  al  gio r no  
1 5/0 1/202 2.

                                                                            

  1 4/0 9/2 0 2 2



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


